
Johdanto

T
yöpaikoilla tapahtuvaan
oppimiseen on 2000-lu-
vulla kiinnitetty enene-
vässä määrin huomiota
(mm. Pirkkalainen
2003; Collin 2005; Hul-
kari 2006; Collin 2009).
Eräs tähän johtanut syy

on työssä itsessään. Työ muuttuu ja
muutos on yhä useammin ennakoima-
tonta. Työssä oppimiseen liittyvällä tut-
kimustiedolla pyritään vastaamaan näi-
hin muutosten tuomiin haasteisiin. Tur-
bulenssi (Ansoff, 1984) on käsite, jolla
kuvataan muutoksen luonnetta. Turbu-
lenssissa muutoksen nopeus ylittää

kyvyn ymmärtää muutosta analyyttises-
ti. Tämänkaltainen tilanne koskettaa
suurta osaa työyhteisöjä ammattialasta
riippumatta. Turbulenssin haasteisiin
voidaan puolustautua kehittämällä työ-
yhteisöihin sellaisia työssä oppimisen
muotoja, joissa tiedon siirtyminen ja sen
hyödyntäminen työyhteisön käyttöön
mahdollistuu riittävän nopeasti. Tässä
artikkelissa esitellään välineitä hiljaisen
tiedon siirtämiseen ja hyödyntämiseen
työpaikalla. Artikkeli liittyy valmisteilla
olevaan toimintatutkimukseen, jossa
kiinnitetään huomiota terveysalalla toi-
mivan työyhteisön hiljaisen tiedon siir-
tämisen ja hyödyntämisen tehostami-
seen.
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Työssä oppiminen

Historiallisesti työssä oppimisen
käsite on liitetty usein käsityö-
ammattien oppimisen yhtey-

teen. Niissä ammatin oppiminen tapah-
tui oppipoika-kisälli-mestari asetelman
avulla aidoissa työympäristöissä (Pohjo-
nen 2001). Työpaikoilla tapahtuva op-
piminen ei siten ole uusi ilmiö, mutta
tutkimuksen kentässä se on nostanut
päätään vasta viimeisen vuosikymme-
nen aikana. Tynjälän ym. (2005) ja Col-
linin (2007) mukaan tutkimusalue on
suomalaisessa tiedeyhteisössä kehittynyt
vasta 1990-luvulta lähtien. Aiemmin se
on liitetty muun muassa ammatillista
osaamista tai asiantuntijuutta koskevan
tutkimuksen piiriin. Nyttemmin työssä
oppimisen merkitys kasvatustieteen tut-
kimusalueena on merkittävä muun
muassa siksi, että työssä tapahtuvien op-
pimisprosessien paremman ymmärtämi-
sen on katsottu edistävän työntekijöi-
den osaamista ja edelleen koko organi-
saation toimintaa. Lisäksi työpaikoilla
tapahtuvaa oppimiseen on kiinnitetty
enemmän huomiota myös ammatillisen
perus- ja korkeakoulutuksen piirissä.

Työssä oppimisen käsite on moninai-
nen ja osin pirstaleinenkin. Meillä se lii-
tetään usein formaaliin työssäoppimi-
seen, jolloin oppiminen on kiinteä osa
ammatillista koulutusta. Opetushallitus
(2002) määritelee työssäoppimisen am-
matilliseen koulutukseen sisältyväksi
seuraavanlaisesti: ”Työssäoppiminen on
ammatillisen koulutukseen kiinteästi kuulu-
va opintojen osa ja koulutuksen järjestämi-
sen muoto, jossa osa tutkinnon tavoitteista
opitaan työpaikalla. Se on aidossa työympä-
ristössä tapahtuvaa tavoitteellista, ohjattua
ja arvioitua opiskelua”. Toisenlainen nä-
kökulma laajan käsitteen selkiyttämi-
seksi on tarkastella sen kirjoitustapaa.

Työssäoppimisella viitataan lainsäädän-
nön mukaiseen työpaikoilla käytännön
työtehtävien yhteydessä järjestettävään
koulutukseen. Työssä oppimisella puoles-
taan siihen, että oppiminen perustuu
itse työhön ja sillä tarkoitetaan työnte-
kijöiden oppimista eikä sitä liitetä vain
ammatilliseen koulutukseen. Siinä työ-
elämän ongelmat ovat oppimisen lähtö-
kohtina ja niitä voidaan hyödyntää in-
formaalin oppimisen keinoin (Vaherva
1999; Uusitalo 2001; Räkköläinen
2001).

Hulkarin (2006) mukaan englannin-
kielisessä kirjallisuudessa työssä oppimi-
sen määritelmillä viitataan moniin eri-
laisiin käsitteisiin, kuten: work-based-lear-
ning, workplace learning, apprenticeship,
work-related learning, learning in work life,
on-the-job learning ja on-the-job-training.
Kansainvälisesti työssä oppimisen tutki-
muksen voimakkaaseen kasvuun 1990-
luvulla on Illeriksen (2004) mukaan vai-
kuttanut ammatillisen koulutuksen ke-
hittyminen ja pyrkimys työssä oppimista
kuvaavien määritelmien parempaan hal-
tuunottoon. Monia käsitteen määritel-
miä yhdistää ajatus, että oppiminen on
muualla kuin oppilaitoksessa tapahtu-
vaa. 

Työssä oppimisen käsitteistä ”work-
based learning” esiintyy englanninkieli-
sessä kirjallisuudessa usein. Sillä tarkoi-
tetaan työntekijöiden työyhteisössä ta-
pahtuvaa oppimista, joka mahdollistaa
käytänteiden kehittymisen. Käsite ko-
rostaa myös työntekijöiden subjektiivi-
suuden merkitystä. Olennaista työssä ta-
pahtuvalle oppimiselle on se, miten or-
ganisaatio kykenee yhdistämään yksilöi-
den oppimisen tavoitteet organisaatiota
vastaaviksi. Esimerkiksi terveydenhuol-
lossa työssä oppimisen kulttuuriin voi-
daan vaikuttaa luomalla kliinisen kou-
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lutuksen kehittäjien (Clinical Education
Facilitator) toimia. Työssä oppiminen on
informaalista ja satunnaista. Tällöin kä-
sitteellä tarkoitetaan työtoiminnan yh-
teydessä tapahtuvaa oppimista, joka on
satunnaista, mutta kuitenkin työn mää-
rittämää. Työssä oppiminen on osa ta-
voitteellista työtä, johon liittyy ongel-
manratkaisua. Työntekijöiden lisäksi
työssä ja työtilanteissa oppivat myös
opiskelijat, jolloin työssä oppimista tuli-
si tarkastella erityisesti siihen liittyvän
pedagogiikan kehittämisen näkökul-
masta. Hoitotyössä on koulutettu uusia
työssä oppimisen osaajia, jotta voitaisiin
paremmin vastata hoitajan työnkuvan
muutosten haasteisiin työpaikoilta käsin
(Marsick & Watkins 1990; Boud & Sa-
lomon 2001; Stavenga de Jong ym.
2006; Chapman 2006; Cunningham
2006; McCormack & Slater 2006; Zem-
blyas 2006; Dornan ym. 2007; Benner
& Sutphen 2007). 

Tähän artikkeliin liittyvässä toimin-
tatutkimuksessa työssä oppimisella tar-
koitetaan work-based learning -käsitteen
mukaista työtoiminnan yhteydessä ta-
pahtuvaa informaalista oppimista,
johon ei liity erillistä koulutuksellista
otetta.

Työssä oppimiseen on kiinnitetty
huomiota myös terveysalalla hoitohen-
kilöstön työssä. Esimerkiksi Bennerin
(1989, 1999) tunnetussa asiantuntijuus-
tutkimuksessa tutkittiin sairaanhoitajan
asiantuntijuuden kehittymistä työuran
aikana. Sairaanhoitajan kehittyminen
noviisista ekspertiksi tapahtuu viisivai-
heisen portaikon kautta. Mallissa hoita-
jan kokemuksella ja työpaikalla tapah-
tuvalla informaalilla oppimisella on kes-
keinen merkitys asiantuntijuuteen kas-
vussa. Myös suomalaisessa hoitotyön
kulttuurissa on huomattu työssä oppi-

misen mahdollisuudet hoitajan ammat-
tiuran kehittämiseksi. Esimerkiksi Me-
retojan (2003) tutkimuksessa kehitettiin
sairaanhoitajan ammattipätevyyttä
osoittava NCS- mittari (Nursing Com-
petence Scale), joka perustui Bennerin
(1989) ammattipätevyyden viitekehyk-
seen. Tutkimuksen tuloksia on myö-
hemmin hyödynnetty muun muassa
Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoito-
piirissä kehittämällä hoitajille ammatil-
linen uramalli, jossa on huomioitu
myös työssä tapahtuvan oppimisen mer-
kitys uralla etenemiseksi. Esimerkiksi
röntgenhoitajille luodussa ammattiura-
ohjelmassa eli RAURA:ssa on viisi päte-
vyystasoa perehtyvästä röntgenhoitajas-
ta kliiniseksi asiantuntijaksi. Ammatti-
uraohjelman on katsottu lisäävän orga-
nisaation sosiaalista pääomaa (RAURA
2007).

Työssä oppimisen informaalisesta
luonteesta huolimatta on huomioitava
oppimistilanteen taustalla olevat tieto-
opilliset lainalaisuudet. Terveydenhuol-
lon erilaisissa toimintaympäristöissä
työskentelevä hoitaja tarvitsee tuekseen
ammattiinsa liittyvää tietoperustaa. Hoi-
tajan työssään tarvitsema hoitotieto voi-
daan jakaa teoreettiseen, käytännölli-
seen ja henkilökohtaiseen hoitotietoon
(Sarvimäki & Stenbock-Hult 1996). Teo-
reettinen hoitotieto koostuu käsitteistä
ja väittämistä. Tieteelliset hoitoteoriat
muodostavat teoreettisen hoitotiedon
abstraktimman tason. Niiden tehtävänä
on auttaa hoitajia ymmärtämään pa-
remmin hoitamisen todellisuutta. Hoi-
totyön toiminnassa suunnittelu, työn ar-
viointi ja analysointi ovat esimerkkejä,
jotka edellyttävät teoreettisen tiedon
hallintaa. Käytännöllinen hoitotieto on
käsitteenä lähellä ammatillista tietoa.
Muun muassa Poikelan (2005, 11) ja
Rinteen ym. (2000, 15-17) mukaan am-
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matillinen tieto on vastakohtana teo-
reettiselle, tieteelliselle tiedolle. Se on
syntynyt vähä vähältä työstä saatujen ko-
kemusten kautta. Ammatillista tietoa ei
voida kuitenkaan kuvata pelkkänä käy-
täntönä, vaan siihen liittyvät myös yh-
teiset ilmaisun ja ajattelun välineet.
Myös käytännöllinen hoitotieto keskit-
tyy toimintaan ja näkyy osaamisena.
Hoitotyössä osaaminen koostuu koko-
naisuudesta johon liittyy muun muassa
teknisiä taitoja, havainnointikykyä, ti-
lannetajua, ihmistuntemusta, vuorovai-
kutustaitoja ja arviointikykyä. Henkilö-
kohtainen tieto liittyy itse hoitajaan:
Millainen hoitaja on ihmisenä? Tämän
tietoalueen hallinta ilmenee hoitajan
olemuksessa. Henkilökohtainen tieto
liittyy myös eettiseen tietoon. Tämä
näkyy sellaisista hoitajan olemukseen
liittyvistä kuvauksista kuten empaatti-
suus, toisesta välittäminen, velvollisuu-
den tunne ja intuitiivisuus. Ne siis il-
maisevat hoitajan persoonallisuuden ja
luonteen piirteitä. (Sarvimäki & Sten-
bock-Hult 1996, 21; Kalkas & Sarvimä-
ki 1996, 32; Lauri & Elomaa 1999, 23).

Hiljaisen tiedon 
olemus

Hoitajan henkilökohtaiseen tie-
toon liittyvä intuitiivisuus kos-
kettaa myös hiljaisen tiedon kä-

sitettä. Sen merkitys muun muassa hoi-
totyön asiantuntijuutta koskevassa kir-
jallisuudessa on tunnistettu (Lauri ym.
1998; Benner ym. 1999; Nurminen
2000). Seuraavaksi tarkastellaan hiljai-
sen tiedon käsitettä ja sen olemusta yh-
tenä tiedon osa-alueena.

Hiljaisen tiedon englanninkielisenä
vastineena käytetään käsitettä tacit
knowledge. Termi tacit tulee alun perin la-
tinan kielen sanasta tacitus, jolla on ai-
nakin seuraavia merkityksiä: hiljainen,
vaiti, puhumatta oleva, mainitsematta,
pohtimatta, käsittelemättä jätetty, sana-
ton tai huomaamaton. Laajasti määri-
teltynä hiljaiseen tietoon voidaan katsoa
sisältyvän kaikki se geneettinen, ruu-
miillinen, intuitiivinen, myyttinen, ark-
kityyppinen ja kokemusperäinen tieto,
jota ihmisellä on ja jota on vaikea il-
maista verbaalisin käsittein (Koivunen
1997, 77-79).

Hiljainen tieto ei ole mitenkään uusi
ilmiö. Käsitteen luojana pidetään ke-
misti ja filosofi Michael Polanyita, joka
kehitti hiljaisen tiedon käsitteeseen pe-
rustuvaa teoriaansa ensimmäisen kerran
jo 1950- luvun lopulla kirjassaan Perso-
nal Knowledge (Polanyi, 1958). Häntä on
usein siteerattu hiljaista tietoa koskevas-
sa perusajatuksessa: ”Voimme tietää enem-
män kuin osaamme kertoa”. Polanyin tie-
toteoriassa pelkällä eksplisiittisellä tie-
dolla ei voida onnistua suorituksessa,
vaan sen täytyy sisältää aina myös hil-
jaista, tiedostamatonta, tietoa. Hän käyt-
ti myös käsitteitä ”dynaaminen tai hil-
jainen tietäminen” (dynamic or quiet kno-
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wing) erottamaan edellä mainitut tiedon
alueet. Polanyi pyrkii selventämään käsi-
tyksiään hiljaisen tiedon olemuksesta
käyttämällä erilaisia esimerkkejä käytän-
nön tilanteista: ” Tiedämme henkilön kas-
vot ja voimme tunnistaa ne tuhansien tai
jopa miljoonien joukosta. Kuitenkaan emme
tavallisesti osaa kertoa, miten tunnistamme
tietämämme kasvot.” Polanyi puhuu myös
hiljaisesta jakamisesta (tacit sharing). Kai-
kessa ihmisten välisessä vuorovaikutuk-
sessa tapahtuu myös hiljaisen tiedon ja-
kamista. Tämä ilmenee muun muassa
siinä, että ihmiset käyttävät hiljaisesti
symboliikkaa vuorovaikutusprosessissa
ilmaistakseen vastapuolelle tunteitaan
tilanteessa. Esimerkiksi saatamme hy-
myillä lapselle tiedostamattomasti kun
hän hymyilee meille (Polanyi, 1958,
1966, 1969).

Viimeisin esimerkki viittaa intuitioon
hiljaisen tiedon käyttötilanteessa. Nur-
misen (2000) mukaan intuitio liittyy
olennaisesti hiljaiseen tietoon. Intuitiol-
la tarkoitetaan ”nähdä sisäisesti”, ”poh-
tia, pohdiskella”. Sana intuitiivisesti tar-
koittaa ”välittömään oivallukseen perus-
tuva, näkemyksellinen”. Intuitio on
kykyä nähdä sisäisesti ja kykyä tietää suo-
raan käyttämättä rationaalisia prosesse-
ja. Hiljaisen tiedon katsotaan tulevan ih-
misen tietoisuuteen juuri intuition kaut-
ta. Koivunen (1997, 96-98) näkee intui-
tion käytön olevan ehtona tieteellisessä
luomistyössä. Tutkija asettaa hypo-
teesinsa aina intuitioon perustuen. Sitä
ei voi tuottaa materiaalista, vaan se syn-
tyy vain jostain. Polanyin (1966) mu-
kaan intuitio liittää hiljaisen tiedon ja
fokusoidun eli empiirisen ja käsitteelli-
sen tiedon yhteen. Intuitio valaisee oi-
valluksenomaisena kokemuksena kui-
lun, joka on olemassa hiljaisen tiedon ja
fokusoidun tiedon välillä. 

Hiljaisella tiedolla tarkoitetaan myös
implisiittistä tietoa, joka kattaa taustalla
olevat uskomukset, arvot, intuitiiviset
käsitykset ja asenteet. Olennaista on,
että se koostuu etenkin ruumiin kautta
saaduista kokemuksista.  Tämä hiljaisen
tiedon produkti on vain osittain yksilöi-
den ja yhteisöjen tiedossa, jolloin sen
täydellinen artikuloiminen eli ekspli-
koitavuus saattaa olla vaikeaa. Hiljaisen
tiedon käsitteeseen kuuluu läheisesti
hiljaisen tietämisen käsite (vrt. edellä Po-
lanyi). Se on prosessi, joka näyttäytyy tai-
tavassa ja kompetenssissa toiminnassa.
Hiljaista tietämistä voidaan jälkikätei-
sesti artikuloida, jolloin toimintaa luon-
nehtii professionaalisuus ja toiminnan
kehittäminen. Olennaista on löytää so-
pivia artikuloinnin tapoja ja tiloja. Hil-
jainen tieto voidaan nähdä myös yksilöl-
lisenä tai yhteisöllisenä ilmiönä. Ne eivät
ole toisiaan poissulkevia, vaan yhteisön
kulttuuri ja tavat konkretisoituva yksi-
lön toiminnassa. Vastaavasti yksilöllinen
toiminta voi vaikuttaa yhteisön menes-
tyksekkääseen toimintaan (Hakkarai-
nen ym. 2003, 6; Toom 2008).

Intuitio liittää 

hiljaisen tiedon 

sekä empiirisen ja 

käsitteellisen tiedon

yhteen.
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Hiljainen tieto 
työyhteisössä

Hiljainen tieto voi olla siis joko
yksilön tai yhteisön toimintaan
liittyvää merkityksellistä tieto-

varantoa, jota on kielellisesti vaikea ku-
vata ja esittää (Hakkarainen & Paavola,
2008). Yhteisön näkökulmasta hiljaisel-
la tiedolla tarkoitetaan Toomin (2008)
mukaan yhteisöllisesti muotoutuneita
toimintatapoja ja yhdessä konstruoitua
osaamista. Tällöin se on fyysisesti jo-
honkin paikkaan sidottu ja psyykkisesti
saumattomasti yhdessä toimivien yksi-
löiden yhteisöllistä toimintaa.

Tarkasteltaessa hiljaista tietoa yhtei-
söllisenä, organisaatioon valautuneena
tieto-alueena, se on osa organisaation
tiedonluomisprosessia. Nonakan ja Ta-
keuchin (1995) tiedonluomisteorian
lähtökohtana on erottelu kahden eri
tyyppisen tiedon – hiljaisen tiedon ja
eksplisiittisen tiedon välillä. Teoriassa
kritisoidaan länsimaista perinnettä, joka
on liikaa korostanut eksplisiittistä tietoa
organisaation tiedon luomisprosessissa.
Innovaatioiden luomisessa hiljainen
tieto ja sen hyödyntäminen on ekspli-
siittistä tärkeämpää. Nonaka ja Ta-
keuchi (1995) tarkoittavat eksplisiittisel-
lä tiedolla sitä, että tieto on täsmällistä,
selväsanaista, käsitteellistä ja perustel-
tua. Tämänkaltainen tieto voi esiintyä
esimerkiksi manuaaleissa tai prosesseis-
sa. Hiljainen tieto on puolestaan sub-
jektiivista, sitä opitaan kokemuksissa ja
se välittyy analogioissa sekä metaforissa
epäsuoran kommunikaation yhteydessä.
Teorian mukaan organisaatioon syntyy
uutta tietoa, jos hiljaisen tiedon ja eksp-
lisiittisen tiedon välille muodostuu vuo-
rovaikutusta. Tieto, hiljainenkin, on siis
yhteisöllistä ja se leviää yhteisten koke-
musten ja keskustelujen kautta. Tiedon

siirtymisen kannalta on olennaista, että
organisaatio tarjoaa uuden tiedon luo-
miseen tarkoitetun tilan eli Ba:n. Se voi
olla fyysinen (esimerkiksi toimisto tai
hajanainen kauppapaikka), virtuaalinen
(esimerkiksi sähköposti tai puhelinneu-
vottelu), mentaalinen (esimerkiksi jaetut
kokemukset, ideat, unelmat) tai yhdis-
telmä edellisistä. Kommunikointi voi
siis paljastaa ainakin osan yksilön hiljai-
sesta tiedosta, kun siihen tarjotaan mah-
dollisuuksia. Silloin siitä tulee myös
koko yhteisön voimavara. Moilasen ym.
(2005) tutkimuksessa tarinankerronta
tehtaan vanhemman ja nuoremman su-
kupolven kesken oli yksi hiljaisen tie-
don siirtymisen välineistä.

Duguid (2005) kirjoittaa hiljaisen tie-
don siirtymisen rajoista työyhteisöissä.
Hänen mukaansa on paradoksaalista
olettaa, että ilman ongelmia voisimme
korvata hiljaisen tiedon tarpeen yhtei-
söjen oppimisessa pelkästään pyrkimällä
eksplikoimaan sitä paikasta toiseen. Esi-
merkit parhaan käytännön (best practice)
siirtämisestä sellaisenaan työyhteisöstä
toiseen eksplisiittisesti ovat enemmän
tai vähemmän epäonnistuneet. Esimer-
kiksi laadusta tunnetun Toyotan tuo-
tantomenetelmien imitoiminen näkyy
usein lopputuotteen laadun heikenty-
misenä. Hiljainen tieto näyttää siis siir-
tyvän tahmeasti sellaisenaan organisaa-
tiosta toiseen, mutta sama tilanne voi
koskettaa organisaation sisäistä tiedon
siirtoa. Palosen ym. (2003, 17) mukaan
organisaation sisäisessä tiedon kulussa
hiljainen tieto edustaa usein tiedon
lajia, joka ei ole helposti välittyvää. Tii-
miorganisaatiossa, jossa vuorovaikutuk-
sessa olevien tiimien sisällä ja niiden vä-
lillä ilmenee saman asiantuntija-alueen
osaamista, päällekkäistä osaamista, taa-
taan tiedon toistuva kuuleminen. Tämä
puolestaan mahdollistaa hiljaisen tai
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muun niin sanotun tahmean tiedon vä-
littymisen organisaatiossa. Huomion ar-
voista on myös se, että hiljaisen tiedon
ulkoistaminen painettujen tekstien
muodossa on Helakorven (2001, 170)
mukaan arveluttavaa, koska silloin ka-
toaa suuri osa siitä monivivahteisesta so-
siaalisesta merkitysyhteydestä, joka
omalta osaltaan juuri kantaa hiljaista
tietoa. 

Hiljaisen tiedon käyttöön on liitetty
myös kokemuksen ja asiantuntijuuden
käsitteet. Honka ja Ruohotie (2003, 38-
39) liittävät sen kokemukseen, johon
kuuluvat myös tiedon henkilökohtai-
suus, juurtuneisuus ja toimintaan sitou-
tumisen aste. Heidän mukaan hiljainen
tieto sisältää kaksi ulottuvuutta: kognitii-
visen ja teknisen. Ensimmäisen kautta ha-
vaitsemme ja määrittelemme maailmaa.
Se sisältää perinteitä, tuttuja ja yhteises-
ti hyväksyttyjä havaitsemisen tapoja (pa-
radigmoja), uskomuksia, olettamuksia ja
mentaalisia malleja. Jälkimmäinen muo-
dostuu taidoista ja tietämyksestä kuten
käden taidoista ja taitotiedosta. Tekni-
nen ulottuvuus voidaan ehkä helpom-
min ilmaista ulospäin kuin kognitiivi-
nen ulottuvuus. 

Kokeneen työntekijän toiminnassa
hiljaisen tiedon käyttö ilmenee äänettö-
mänä osaamisena tai taitona. Äänettö-
mät taidot ovat taitoja, jotka syntyvät pit-
käaikaisesta kokemuksesta, oikeiden ja
virheellisten päätelmien antamista käsi-
tyksistä, joiden tuloksena syntyy onnis-
tuneita toimintoja käytäntöön. Tämä
lähes tiedostamaton ammattitaitoinen
toiminta on mahdollista, kun saavute-
taan ammattitaidossa asiantuntijataso.
Hiljaisuudestaan huolimatta tämä tie-
don laji vaikuttaa ihmisessä koko ajan ja
näyttäytyy lähinnä toiminnassa (Hela-
korpi 2001, 169).

Asiantuntijan työssä hiljaisen tiedon
eksplikoitumista voidaan tavoitella esi-
merkiksi Schönin ja Agyriksen (1982,
Schön 1988) toimintateorialla. Siinä
erotellaan ihmisen toimintaan liittyvä
tietoisuus kolmeen kategoriaan: piile-
vään tietoon toiminnassa (knowing-in-
action), toiminnan aikaiseen reflekti-
oon (reflection-in-action) ja toimintaan
kohdistuvaan reflektioon (reflection-on-
action). Enimmäkseen toiminnan oh-
jaus on piilevää eli hiljaista. Toimija ei
siis ole tietoinen siitä millä tavalla tai
miksi hän muuttaa toimintaansa. Esi-
merkkinä voidaan pitää rutiinitoiminto-
ja ohjaavaa tietoa. Tärkeää tällaisissa ti-
lanteissa hiljaisen tiedon hyödyntämi-
sen näkökulmasta on, että niissä salli-
taan vahvistavan tunteen ja suorittami-
sen syklin alkaminen.  Silloin kun rutii-
neissa kohdataan ongelmia, on toimin-
taa alettava ohjaamaan tietoisesti. Toi-
minnan aikaisessa reflektiossa mietitään
sitä, miksi toiminnalla ei saavuteta ha-
luttua tulosta. Toimija voi keskustella
hiljaisesti itsensä kanssa. Toiminnan jäl-
keen toimija voi etääntyä tilanteesta,
keskeyttää sen ja kohdistaa reflektionsa
siihen. Tilannetta tarkastellaan ulko-
puolisesti ja siihen liittyvä tieto välittyy
kommunikaation avulla.

Kokeneiden ja pitkään hoitotyössä ol-
leiden hoitajien kokemuksellinen tieto-
ja taitovaranto on laaja.  Asiantuntija-
hoitajat, jotka ovat työskennelleet pit-
kään alalla toimivat työtehtävissään in-
tuitiota ja hiljaista tietoa hyödyntäen
(Lauri ym. 1998; Benner ym. 1999). Esi-
merkiksi röntgenhoitaja joutuu työssään
käyttämään hyväkseen muun muassa
anatomista hahmottamiskykyään asetel-
lessaan potilasta optimaaliseen tutki-
musasentoon. Potilaan asetteluun liitty-
vät taidot kasvavat kokemuksen myötä,
mutta röntgenhoitaja ei voi olla koskaan
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täysin varma tuleeko röntgenkuvasta kri-
teerit täyttävä. Esimerkki osoittaa sen,
että hoitajan työ sisältää tilanteita, joissa
ei ole aina varmuutta tai täsmällisyyttä
asioista. Lisäksi hoitajan työhön liittyvät
epävarmuustekijät saattavat olla hoita-
jasta tai hänen ammattitaidostaan riip-
pumattomia. Nurmisen (2000, 110) mu-
kaan selkeimmin hiljainen tieto liittyy
toimintaan, jossa hoitajat yrittävät ym-
märtää asioita ja tapahtumia tai tehdä
nopeita päätelmiä ja tulkintoja ja enna-
koida asioita. Laurin ym. (1998, 22) mu-
kaan asiantuntijahoitajat pystyvät intui-
tiivisen ajatteluprosessin avulla tajua-
maan kokonaistilanteen ja nopean ana-
lyyttisen ajatteluprosessin avulla jäsentä-
mään sitä. Asiantuntijahoitaja tietää ja
tajuaa enemmän kuin pystyy kerto-
maan. Myös Heikkilä (2006,183) koros-
taa, että hoitotyössä hiljaisen tiedon
osuutta ammatillisesta osaamisesta voi-
daan pitää merkittävänä. Benner ym.
(1999, 174-175) puhuvat intuitiivisista
kytkennöistä, jotka luonnehtivat asioi-
den näkemistä ja niihin reagoimista
asiantuntijahoitajan käytännön työssä.
Asiantuntijahoitajien toiminta heijastaa
virittäytymistä hoitotilanteeseen, joka
mahdollistaa reaktioiden muokkaami-
sen lukemalla potilaan reaktioita vais-
tonvaraisesti. Thortonin (2006) mukaan
lääketieteessä näyttöön perustuva toi-
minta liittyy tutkimukseen, kliiniseen
asiantuntemukseen ja potilaan arvoihin
liittyvään tietoon. Näistä kliininen
asiantuntemus tai potilaiden hoitami-
seen liittyvät arvot ei ole helposti koo-
dattavissa tai muutettavissa säännöiksi,
koska niihin vaikuttavat voimakkaasti
henkilökohtaiset kokemukset. Näyttöön
perustuva toiminta perustuu osaksi
eksplikoimattomaan hiljaiseen tietoalu-
eeseen, joka ilmenee muun muassa klii-
nisenä asiantuntemuksena.

Konstruktiivinen 
tutkimusote hiljaisen tiedon 

siirtämiseen ja 
hyödyntämiseen

Työntekijän sisällä olevaa hiljaista
tietoa on lähtökohtaisesti vaikea
siirtää sellaisenaan työyhteisön

käyttöön (Palonen ym. 2003; Toom
2008; Hakkarainen & Paavola 2008).
Tämä asettaa erityisiä vaatimuksia tutki-
mukselle, jossa sitä on tarkoitus siirtää
ja edelleen hyödyntää. Huolellinen tut-
kimus-strategian ja -otteen valinta edes-
auttaa haastavan ilmiön haltuunotossa.
Yksi väline hiljaisen tiedon siirtämiseen
ja hyödyntämiseen työpaikalla on to-
teuttaa siihen liittyvä toimintatutkimus
konstruktiivisen tutkimusotteen kei-
noin (Kasanen ym. 1991; Järvinen &
Lukka 2001; Järvinen 2004; Virtanen
2006). Siinä sovelletaan voimakasta on-
gelmanratkaisuun tähtäävää interven-
tiota ja intensiivistä yritystä tehdä teo-
reettisia johtopäätöksiä empiiriseen työ-
hön perustuen. Tyypillistä on myös tut-
kijan toiminta suoraan kentällä, pie-
nehköt aineistokoot ja etnografisten me-
todien soveltaminen tutkimuksen em-
piirisessä osassa. 

Myös Heikkinen (2006) puolustaa
yleisemmin toiminnallisten tutkimus-
menetelmien käyttöä hiljaisen tiedon
kaltaisten, tiedostamattomien toiminta-
tapojen paljastamiseen tutkimuskoh-
teessa. Toimintatutkimuksiin liittyvien
interventioiden avulla saadaan esiin tut-
kimuskohteen piiloisia elementtejä,
jotka ovat ensiarvoisen tärkeitä toimin-
taan liittyvissä kehittämispyrkimyksissä.

Konstruktiivisessa tutkimuksessa py-
ritään myös innovaation toteuttami-
seen. Tavoitteen saavuttamiseksi siinä
käytetään hyväksi ja sovelletaan perus-
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tutkimusten tuloksia, ilmiöiden sään-
nönmukaisuuksia ja piirteitä (Järvinen
& Järvinen 2004, 103; Lukka 2001; Ka-
sanen ym. 1991). Innovaatio voi olla esi-
merkiksi uudistava toimintatapa työyh-
teisön artikulaatio- tai muissa tiedon
eksplikointikäytännöissä. Hiljaisen tie-
don olemusta koskevaa perustutkimus-
ta voidaan hyödyntää esimerkiksi Non-
akan ja Takeuchin kehittämän (1995)
Ba:n käytännöllisellä sovelluksella. Näin
voidaan osoittaa perustutkimuksen hy-
väksikäyttö ja tutkimusotteen soveltu-
vuus hiljaisen tiedon eksplikointiin täh-
täävässä tutkimuksessa. 

Konstruktiivista tutkimusotteen kri-
tiikki on kohdistettu muun muassa sen
tieteellisyyden asteeseen. Kasanen ym.
(1991) ja Virtanen (2006) kuitenkin
erottavat konstruktiivisen tutkimuksen
perinteisestä työelämän kehittämistyös-
tä eli niin sanotusta konsulttityöstä
siinä, että konstruktiivinen tutkimusote
perustuu juuri teoriaan ja aikaisempiin
tutkimuksiin. Tämän teoreettisen viite-
kehyksen pohjalta rakennetaan uusi
konstruktio.

Konstruktiivista tutkimusotetta käy-
tetään valmisteilla olevan toimintatutki-
muksen lähestymistapana. Siinä on tar-
koituksena ensin kuvata eräässä tervey-
denhuollon toimintayksikössä hiljaisen
tiedon siirtymisen keinoja ja toiminta-
tapoja röntgenhoitajien (N=44) työssä.
Tarkoituksena on myös tunnistaa tiedon
siirtymisen ongelmakohtia ja siten ke-
hittää sellaisia toimintatapoja, joilla tie-
don siirtymisen ongelmat voitaisiin rat-
kaista.

Tutkimuksen tavoitteena on luoda
uusi malli tai toimintatapa eli konstruk-
tio hiljaisen tiedon siirtymisen tehosta-
miseksi tutkimuskohteena olevassa työ-

yhteisössä. Tutkimuksessa ollaan kiin-
nostuneita röntgenhoitajan työn kehit-
tämisestä, jolloin tarkastelunäkökulma
on rajattu työyhteisössä työskentelevien
röntgenhoitajien toimintaan. Työyhtei-
söön kohdistuvalla voimakkaalla inter-
ventiolla pyritään löytämään yhdessä
röntgenhoitajien kanssa toimintatapoja,
joilla työyhteisön ammatillinen kehitty-
minen ja työssä oppiminen tehostuu.
Pragmaattisesta näkökulmasta tavoitel-
laan konstruktiota, joka uudistaisi koh-
deyhteisön artikulaatio- tai muita vas-
taavia eksplikointikäytäntöjä. Teoreetti-
sesti sillä pyritään luomaan uutta tietoa
työssä oppimisen ja siihen liittyvän hil-
jaisen tiedon käytön kytköksistä. Tutki-
muksen tieteellinen kontribuutio koh-
dentuu juuri informaalisen työssä oppi-
misen alueelle. 

Tutkimus etenee konstruktiiviselle
tutkimukselle tyypillisten vaiheiden
kautta. Ongelman etsimisestä ja esiym-
märryksen hankinnasta edetään ratkai-
sumallin konstruointiin. Seuraavaksi
ratkaisu testataan ja sen tieteellinen uu-
tuusarvo osoitetaan (Kasanen ym. 1991;
Lukka 2001). Jokaiseen toteutusvaihee-
seen liittyy etnografisten aineistonke-
ruumenetelmien käyttö. Muun muassa
tutkijan esiymmärryksen syventämistä
tutkimuskohteesta tukee kenttätyösken-
tely, jossa käytetään osallistuvaa havain-
nointia. Ongelman löytämisessä ja kon-
struktion kehittämisessä käytetään puo-
lestaan haastatteluja. Tutkimuksen
suunnitteluvaiheessa korostui riittävän
monipuolisten aineistonkeruumenetel-
mien hyödyntäminen haastavan ilmiön
haltuun ottamiseksi. Tutkimuksen to-
teuttamista edesauttaa se, että tutkija
tuntee ennestään suhteellisen hyvin
kohdeympäristönsä. Lukan (2001) mu-
kaan tutkijan ja tutkittavien tuttuus
onkin konstruktiivisessa tutkimuksessa
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suositeltavaa voimakkaan intervention
toteuttamisen vuoksi. Tutkimuksessa
muodostetaan kohdeyhteisön röntgen-
hoitajista (N=44) niin sanottu ulko- ja si-
särengas, jotka eroavat toisistaan tutki-
muksen osallistuvuuden suhteen. Sisä-
renkaan muodostaa kaksitoista rönt-
genhoitajaa, jotka edustavat kohdeyh-
teisöön luotuja vastuutiimejä (yhteensä

kuusi tiimiä). Tutkittavien jakaminen
on myös aineiston koossa pitämiseksi
perusteltua, joten esimerkiksi haastatte-
lut toteutetaan sisärenkaan hoitajien
kesken. Alla olevasta kuviosta (Kuvio 1)
voidaan nähdä vielä tiivistetysti tutki-
muksen vaiheittainen eteneminen, vai-
heisiin liittyvät tiedonhankintamenetel-
mät ja toteuttamisaikataulu.
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Kuvio 1. Tutkimuksen vaiheittainen eteneminen (mukaillen Kasanen ym. 1991).

1. Vaihe:
Tutkimuskohteeseen 

perehtyminen

• Tehtävä: Tutkija perehtyy
röntgenhoitajien toimintatapoi-

hin röntgenosastolla.

• Menetelmä: Havainnointi, 
(valmiisiin dokumentteihin 

perehtyminen).

2. Vaihe:
Ongelman löytäminen

• Tehtävä: Kartoitetaan yhdessä 
röntgenhoitajien kanssa tutkittavan 

ilmiön mukaisia haasteita ja ongelmia.

• Menetelmä: Fokusryhmähaastattelut.

3. Vaihe:
Konstruktion luominen

• Tehtävä: Luodaan yhdessä tutkijan ja
röntgenhoitajien kanssa tutkittavaa 

ilmiötä tukeva konstruktio, joka voi olla
malli tai toimintatapa.

• Menetelmä: Fokusryhmähaastattelu.

Toteutusaikataulu: 1. Vaihe: Kevät 2008–syksy 2008
2. Vaihe: Kevät 2009

3. Vaihe: Syksy 2009
4. Vaihe: Syksy 2009–kevät 2010
5. Vaihe: Syksy 2010

4. Vaihe:
Konstruktion testaus

• Tehtävä: Testataan konstruktion
oikeellisuus käytännössä.

• Menetelmä: Havainnointi,
puolistrukturoitukysely.

5. Vaihe:
Konstruktion arviointi

• Tehtävä: Arvioidaan konstruktion 
teoreettinen uutuusarvo ja ratkaisun 
käytännön toimivuus ja yleistettävyys

sekä arvioidaan vuorovaikutuksellisuus
tutkimuksen aikana.

• Menetelmä: Arviointikysely, 1–4 
vaiheen aineistoihin ja 

tutkijapäiväkirjaan perehtyminen.

Dokumentointi:

Muistiinpanot Kuva-/äänitallenne Tutkijapäiväkirja Kyselylomake

4. ja 5. tutkimuskysymys

3. tutkimuskysymys

2. tutkimuskysymys

1. tutkimuskysymys
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Tutkimus on artikkelin kirjoittamis-
vaiheessa ensimmäisen toteutusvaiheen
osalta saatu päätökseen. Vaihe koostui
osallistuvasta havainnoinnista, jonka
kesto oli noin kolme viikkoa. Aika on
kenttätyöskentelyyn lyhyt, mutta tutki-
jan aikaisempi tutkimuskohteen tunte-
mus antoi tässäkin ajassa riittävän ai-
neiston kohdeyhteisön toimintatapojen
ymmärtämiseen. Havaintoaineisto ana-
lysoitiin Nvivo-ohjelman (versio 8.0)
avulla ja niiden alustavat tulokset on esi-
tetty kohdeyhteisölle. Toimintatutki-
mukselle tyypillisesti tilaisuudessa halut-
tiin varmentaa tulosten oikeellisuus tut-
kittavilta. Havaintoaineiston pohjalta
seuraavaksi valmistaudutaan haastatte-
lukierrokseen, johon osallistuvat em. si-
särenkaan röntgenhoitajat. Haastattelu-
jen avulla on tarkoitus löytää niitä tilan-
teita röntgenhoitajan työssä, joissa hil-
jainen tieto on käytössä ja toisaalta ti-
lanteita, joissa tiedon siirtymiseen näyt-
täisi liittyvän ongelmia. Myöhemmin
tutkimus etenee konstruktion löytämi-
seen, sen testaamiseen ja arviointiin
uuden toimintatavan hyödyistä kohde-
yhteisön toimintaan. Tutkimuksen ar-
vioidaan päättyvän vuonna 2010 ja siitä
on tarkoitus julkaista artikkeleita kasva-
tustieteellisessä foorumissa tutkimusra-
portin valmistuttua noin vuonna 2011. 

Tutkimuksella halutaan osoittaa, että
työpaikalla tapahtuvaa oppimista voi-
daan edistää tarjoamalla työyhteisölle
menetelmiä hiljaisen tiedon soveltami-
seksi. Nämä menetelmät tulee perustua
tutkittuun tietoon, jotta niiden todelli-
nen hyöty suhteessa käytettyihin resurs-
seihin voidaan osoittaa. Eri ammatti-
aloilta siirtyy lähivuosina suuria määriä
työntekijöitä eläkkeelle, huolimatta hal-
lituksen toimista pidentää kansalaisten
työssäoloaikaa. Sosiaalisen pääoman
turvin työyhteisö oppii, joten merkityk-

sellistä on siepata kokeneiden asiantun-
tijatyöntekijöiden tietotaito koko työyh-
teisön käyttöön ennen heidän eläkkeel-
le siirtymistään.

Lähteet

Agyris, C. & Schön, D. A. 1982. Theory in
practice. Increasing professional effectiveness.
San Francisco: Jossey-Bass.

Ansoff, I. 1984. Implementing strategic man-
agement. New Jersey: Englewood Cliffs.

Benner, P. 1989. Aloittelijasta asiantuntijaksi.
Porvoo: WSOY.

Benner P., Tanner, C. & Chesla, C. 1999.
Asiantuntijuus hoitotyössä. Hoitotyö, päättely-
kyky ja etiikka. Juva: WSOY. 

Benner, P. & Sutphen, M. 2007. Learning
across the professions: The clergy, a case in
point. Journal of Nursing Education 46 (3),
103-108.

Boud, D. & Salomon, N. 2001. Repositioning
universities and work. Teoksessa D. Boud & N.
Salomon (Eds.) Work-based learning. A new
higher education? Buckingham: The Society of
Research into Higher education & Open Uni-
versity Press, 18-33.

Chapman, l. 2006. Improving patient care
through work-based learning. Nursing Standard
20 (41), 41-45. 

Collin, K. 2005. Experience and shared prac-
tice – design engineers’ learning at work.
Jyväskylä Studies in Education. Psychology and
Social Research 261. University of Jyväskylä. 

Collin, K. 2007. Työssä oppiminen. Teoksessa
K. Collin & S. Paloniemi (toim.) Aikuiskasva-
tus tieteenä ja toimintakenttänä. Juva: PS-Kus-
tannus, 123-154.

Collin, K. 2009. Work-related identity in indi-
vidual and social learning at work. Journal of
Workplace Learning 21 (1), 23-35.

Cunningham, A. 2006. Developing a founda-
tion apprenticeship in care. Nursing Standard
21 (5), 40-45.

Dornan, T. Boshuizen, H. King N. & Scherp-

38

Aikak.2.09:Ammkasv 1/05  11.6.2009  15:25  Sivu38



bier, A. 2007. Experience-based learning: a
Model linking the processes and outcomes of
medical students` workplace learning. Medical
education 41 (1), 84-91.

Duguid, P.2005. The art of knowing: Social
and tacit dimensions of knowledge and the lim-
its of the community of practice. The Informa-
tion Society 21, 109-118.

Hakkarainen, K., Paavola, S. & Lipponen, L.
2003. Käytäntöyhteisöistä innovatiivisiin tieto-
yhteisöihin. Aikuiskasvatus 21 (1), 4-13.

Hakkarainen, K. & Paavola, S. 2008. Asian-
tuntijuuden kehittyminen, hiljainen tieto ja
uutta luovat tietokäytännöt. Teoksessa A.
Toom, J. Onnismaa & A. Kajanto (toim.). Hil-
jainen tieto - tietämistä, toimimista, taitavuutta.
Aikuiskasvatuksen vuosikirja. 47. Jyväskylä:
Gummerus, 59-82.

Helakorpi, S. 2001. Innovatiivinen tiimi- ja
verkostokoulu. Tampere: Tammi. 

Heikkilä, K. 2006. Työssä oppiminen yksilön
lähtökohtien ja oppimisympäristöjen välisenä
vuorovaikutuksena. Akateeminen väitöskirja.
Tampereen yliopisto. Kasvatustieteellinen tiede-
kunta. Tampere: Tampereen yliopistopaino Oy.

Heikkinen, H. L. T. 2006. Toimintatutkimuk-
sen lähtökohdat. Teoksessa H. L. T. Heikkinen,
E. Rovio & L. Syrjälä (toim.) Toiminnasta tie-
toon. Toimintatutkimuksen menetelmät ja lä-
hestymistavat. Vantaa: Dark Oy, 16-36.

Honka, J. & Ruohotie, P. 2003. Ammatilli-
nen huippuosaaminen. Kompetenssitutkimus-
ten avaama näkökulma huippuosaamiseen, sen
kehittämiseen ja johtamiseen. Saarijärvi: Saari-
järven Offset Oy.

Hulkari, K. 2006. Työssä oppimisen laadun
käsite, itsearviointi ja kehittäminen sosiaali- ja
terveysalan ammatillisessa peruskoulutuksessa.
Väitöskirja. Tampereen yliopisto. Kasvatustie-
teellinen tiedekunta. Tampere: Tampereen yli-
opistopaino Oy

Illeris, K. & Associates. 2004. Learning in
working life. Learning lab Denmark. Roskilde:
University press.

Järvinen, P. & Järvinen, A. 2004. Tutkimus-
työn metodeista. Tampere: Opinpajan kirja.

Kalkas, H. & Sarvimäki, A. 1996. Hoitotyön
etiikan perusteet. Juva: WSOY.

Kasanen, E. Lukka, K. & Siitonen, A. 1991.
Konstruktiivinen tutkimusote liiketaloustietees-
sä. Liiketaloudellinen aikakauskirja 40 (3), 301-
329.

Koivunen, H. 1997. Hiljainen tieto. Keuruu:
Otava.

Lauri, S., Eriksson, E. & Hupli, M. 1998. Hoi-
dollinen päätöksenteko. Juva: WSOY.

Lauri, S. & Elomaa, L. 1999. Hoitotieteen pe-
rusteet. Juva: WSOY.

Lukka, K. 2001. Konstruktiivinen tutkimus-
ote. Tieteellisen ja soveltavan tutkimuksen, me-
netelmien ja niiden oppimisen verkkoympäris-
tö. www.metodix.com. Luettu 30.1.2007.

Marsick, V. J. & Watkins, K. 1990. Informal
and incidental learning in the workplace. Lon-
don: Routledge.

McCormack, B. & Slater, P. 2006. An evalua-
tion of the role of the clinical education facilita-
tor. Journal of Clinical Nursing 15, 135-144.

Meretoja, R. 2003. Nurse competence scale.
Annales Universitatis Turkuensis D 578.
Helsinki: Yliopistopaino.

Moilanen, R. Tasala, M. & Virtainlahti, S.
2005. Hiljainen tieto näkyväksi. Helsinki:
Edita. 

Nonaka, I. & Takeuchi, H. 1995. The Knowl-
edge-creating company: How Japanese compa-
nies create the dynamics of innovation. New
York: Oxford University Press.

Nurminen, R. 2000. Hiljainen tieto hoitotyös-
sä. Helsinki: Tammi.

Opetushallitus. 2002. Työssäoppimisen opas
koulutuksen järjestäjille.
http://www.edu.fi/julkaisut/toneopas.pdf.
Luettu 25.3.2007.

Pirkkalainen, J. 2003. Työhön, työssä, työstä
oppiminen. Toimijuus ja työn muutos. Väitös-
kirja. Kasvatustieteellinen tiedekunta. Tampe-
reen yliopisto. Tampere: Tampereen yliopisto-
paino Oy

Pohjonen, P. 2001. Työssäoppiminen
tarkasteltuna ammatillisen aikuiskoulutuksen ja
työelämän näkökulmasta. Väitöskirja. Kasvatus-
tieteellinen tiedekunta. Tampereen yliopisto.
Tampere: Tampereen yliopistopaino Oy.

39

Aikak.2.09:Ammkasv 1/05  11.6.2009  15:25  Sivu39



Poikela, E. 2005. Työ ja kokemus oppimisen
lähtökohtana ja tavoitteena. Teoksessa E. Poike-
la (toim.) Osaaminen ja kokemus – Työ, oppi-
minen ja kasvatus. Tampere: Tampereen yliopis-
topaino Oy, 9-18.

Polanyi, M. 1958. Personal knowledge. To-
wards a post-critical philosophy. London: Rout-
ledge.

Polanyi, M. 1966. The tacit dimension.
Gloucester, MA: Peter Smith/Double day &
Company inc.

Polanyi, M. 1969. Knowing and being. Teok-
sessa M. Grene (toim.) Essays by Michael
Polanyi. The Chicago: University of Chicago
Press.

RAURA. 2007. Ammattiura röntgenhoita-
jana. Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopii-
ri. Helsinki: Yliopistopaino.

Rinne, R. Kivirauma, J. & Lehtinen, E. 2000.
Johdatus kasvatustieteisiin. Juva: WSOY. 

Räkköläinen, M. 2001. Työssäoppimisen oh-
jaus. Teoksessa M. Räkköläinen & I. Uusitalo
(toim.) Työssäoppiminen ja ohjaus ammatillisis-
sa oppilaitoksissa. Tampere: Tammi, 104-136.

Sarvimäki, A. & Stenbock-Hult, B. 1996.
Hoito, huolenpito ja opetus. Juva: WSOY.

Schön, D. 1988. Educating the reflective prac-
tioner. San Francisco: Jossey-Bass 

Stavenga de Jong, J. A., Wiestra, R. F. A &
Hermanussen, J. 2006. An exploration of the
relationship between academic and experimen-
tial learning approaches in vocational educa-
tion. British Journal of Educational Psychology
76, 155-169.

Thorton, T. 2006. Tacit knowledge as the uni-
fying factor in evidence based medicine and
clinical judgement. Philosophy, Ethics and Hu-
matities in Medicine 1 (2), 1-10.

Toom, A. 2008. Hiljaista tietoa vai tietämistä?
Näkökulmia hiljaisen tiedon käsitteen tarkaste-
luun. Teoksessa A. Toom, J. Onnismaa & A.
Kajanto (toim.) Hiljainen tieto – Tietämistä, toi-
mimista, taitavuutta. Aikuiskasvatuksen vuosi-
kirja 47. Jyväskylä: Gummerus, 33-58.

Tynjälä, P., Virtanen, A. & Valkonen, S.
2005. Työssäoppiminen Keski-Suomessa. Taita-
va Keski-Suomi -tutkimus. Osa I. Jyväskylän yli-
opisto. Koulutuksen tutkimuslaitoksen tutki-
musselosteita 23. 

Uusitalo, I. 2001. Työssäoppimisen ja koulu-
oppimisen vuorovaikutus. Teoksessa M. Räkkö-
läinen & I. Uusitalo (toim.) Työssäoppiminen
ja ohjaus ammatillisissa oppilaitoksissa. Tampe-
re: Tammi, 13-33.

Vaherva, T. 1999. Henkilöstökoulutuksen
rajat ja mahdollisuudet. Teoksessa A. Eteläpelto
& P. Tynjälä (toim.) Oppiminen ja asiantunti-
juus. Työelämän ja koulutuksen näkökulmia.
Juva: WSOY, 83-101.

Virtanen, A. 2006. Konstruktiivinen tutki-
musote – miten koulutus ja elinkeinoelämän
odotukset kohtaavat ammattikorkeakoulun
opinnäytetöissä. Ammattikasvatuksen aikakausi-
kirja 8 (1), 46-52.

Zemblyas, M. 2006. Work-based learning,
power and subjectivity: Creating space for a fou-
cauldian research ethic. Journal of Education
and Work 19 (3), 291-303.

40

Aikak.2.09:Ammkasv 1/05  11.6.2009  15:25  Sivu40




